MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2023

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0033309/2023  -  27 de setembro de 2023

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   2.217.675,45    (dois milhões duzentos e

dezessete mil seiscentos e setenta e cinco reais  e quarenta e cinco centavos ) , para reforço das seguintes

dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008010/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 27 de SETEMBRO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2023

Decreto Nº 0033309/2023  -  27 de setembro de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:

33901414000 0,00 123,00150000000001

33903004000 123,00 0,00150000000001

Total por Ação  123,00 123,00

Total por Unidade  123,00 123,00

Total por Órgão  123,00 123,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

AÇÃO:

33903917000 11.500,00 0,00150000000001

33903623000 0,00 2.000,00150000000001

Total por Ação  11.500,00 2.000,00

2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO

AÇÃO:

33903919000 0,00 11.500,00150000000001

Total por Ação  0,00 11.500,00

2.038 - ESCOLA DO SERVIDOR

AÇÃO:

33903933000 4.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  4.000,00 0,00

Total por Unidade  15.500,00 13.500,00

Total por Órgão  15.500,00 13.500,00

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

AÇÃO:

33903999000 33.162,00 0,00150000000001

33903099000 0,00 2.000,00150000000001

33903199000 0,00 75.106,80150000000001

Total por Ação  33.162,00 77.106,80

Total por Unidade  33.162,00 77.106,80

Total por Órgão  33.162,00 77.106,80

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.081 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL

AÇÃO:

33903301000 0,00 10.000,00166000000402

Total por Ação  0,00 10.000,00

2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

AÇÃO:

33901414000 12.550,00 0,00166100000013

Total por Ação  12.550,00 0,00

2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

AÇÃO:

33901414000 10.000,00 0,00166000006001

Total por Ação  10.000,00 0,00

2.097 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

AÇÃO:

33903042000 0,00 10.000,00166000006001

Total por Ação  0,00 10.000,00

2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

AÇÃO:

33903999000 0,00 12.550,00166100000013

Total por Ação  0,00 12.550,00

2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

AÇÃO:

44905242000 0,00 84.800,00166100000013

33901414000 10.000,00 0,00166000006002

33903007000 84.800,00 0,00166100000013

Total por Ação  94.800,00 84.800,00

Total por Unidade  117.350,00 117.350,00

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

AÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2023

33903955000 200,00 0,00150000000001

33903943000 0,00 100,00150000000001

33903944000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  200,00 200,00

Total por Unidade  200,00 200,00

Total por Órgão  117.550,00 117.550,00

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.176 - APOIO AO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

AÇÃO:

33903965000 549.347,97 0,00157100001210

Total por Ação  549.347,97 0,00

Total por Unidade  549.347,97 0,00

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.060 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

44905191000 0,00 341.266,76155000000000

Total por Ação  0,00 341.266,76

1.061 - REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

44906102000 0,00 1.060,00150000250005

Total por Ação  0,00 1.060,00

2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33901416000 0,00 4.132,00150000250005

33903001000 0,00 4.975,70150000250006

33903004000 0,00 2.790,00150000250006

33903007000 0,00 2.547,20150000250005

33903014000 0,00 619,50150000250005

33903014000 0,00 1.032,50150000250006

33903015000 0,00 640,00150000250005

33903015000 0,00 413,00150000250006

33903016000 0,00 525,75150000250005

33903016000 0,00 5.487,50150000250006

33903017000 0,00 619,50150000250005

33903017000 0,00 1.060,00150000250006

33903019000 0,00 1.032,50150000250005

33903019000 0,00 1.032,50150000250006

33903020000 0,00 619,50150000250005

33903020000 0,00 1.060,00150000250006

33903021000 0,00 747,80150000250005

33903021000 0,00 7.544,10150000250006

33903022000 0,00 4.449,00150000250005

33903022000 0,00 1.060,00150000250006

33903023000 0,00 619,50150000250005

33903023000 0,00 1.060,00150000250006

33903024000 0,00 9.487,50150000250005

33903024000 0,00 3.882,00150000250006

33903025000 0,00 640,00150000250005

33903025000 0,00 413,00150000250006

33903028000 0,00 275,25150000250005

33903028000 0,00 516,25150000250006

33903042000 0,00 1.030,00150000250005

33903042000 0,00 1.060,00150000250006

33903050000 0,00 619,50150000250005

33903050000 0,00 1.060,00150000250006

33903199000 0,00 1.032,50150000250005

33903199000 0,00 1.032,50150000250006

33903204000 0,00 1.032,50150000250005

33903204000 0,00 410,00150000250006

33903301000 0,00 18.323,25150000250005

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2023

33903301000 0,00 368,53150000250006

33903400000 0,00 1.032,50150000250005

33903400000 0,00 1.060,00150000250006

33903599000 0,00 1.032,50150000250005

33903599000 0,00 1.032,50150000250006

33903607000 0,00 24.562,97150000250005

33903607000 0,00 5.498,54150000250006

33903615000 0,00 2.000,00150000250005

33903615000 0,00 2.400,00150000250006

33903630000 0,00 619,50150000250005

33903630000 0,00 425,00150000250006

33903646000 0,00 3.097,50150000250005

33903646000 0,00 3.183,00150000250006

33903699000 0,00 1.032,50150000250005

33903699000 0,00 607,00150000250006

33903709000 0,00 1.032,50150000250005

33903710000 0,00 1.032,50150000250005

33903971000 0,00 6.366,00150000250005

33904601001 0,00 173.000,00154000300005

33904710000 0,00 5.100,19150000250005

33904710000 0,00 3.304,00150000250006

33904899000 0,00 619,50150000250005

33904899000 0,00 413,00150000250006

33909293000 0,00 2.038,00150000250005

33909293000 0,00 1.032,50150000250006

33909299000 0,00 1.032,50150000250006

33909399000 0,00 9.195,00150000250005

33909399000 0,00 1.032,50150000250006

44504200000 0,00 4.031,00150000250005

44905252000 0,00 1.032,50150000250005

44905252000 0,00 1.060,00150000250006

33903999000 149.775,09 0,00150000250005

33903999000 157.228,89 0,00150000250006

33909399000 173.000,00 0,00154000300005

Total por Ação  480.003,98 344.155,53

2.169 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33903916000 0,00 1.060,00150000250005

33903999000 0,00 1.060,00150000250005

44905199000 0,00 900,00150000250001

Total por Ação  0,00 3.020,00

Total por Unidade  480.003,98 689.502,29

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.057 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

44905199000 0,00 29.509,99150000250001

Total por Ação  0,00 29.509,99

1.064 - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E RECURSOS TECNOLÓGICOS DIGITAIS NO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903017000 0,00 1.060,00150000250001

Total por Ação  0,00 1.060,00

1.079 - CONST, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

44905199000 0,00 1.118,00150000250001

44905199000 0,00 1.049.347,97157100001707

Total por Ação  0,00 1.050.465,97

2.158 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903916000 0,00 900,00150000250001

33903999000 0,00 1.000,00150000250001

44905199000 0,00 1.000,00150000250001

Total por Ação  0,00 2.900,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2023

2.159 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DOS ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903933000 0,00 1.125,35150000250001

Total por Ação  0,00 1.125,35

2.160 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903965000 500.000,00 0,00157100001210

Total por Ação  500.000,00 0,00

2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903999000 129.671,00 0,00150000250001

33903999000 341.266,76 0,00155000000000

33504308000 0,00 3.319,62150000250001

33903004000 0,00 4.178,19150000250001

33903007000 0,00 25.045,00150000250001

33903019000 0,00 10.609,00150000250001

33903020000 0,00 1.060,00150000250001

33903023000 0,00 1.060,00150000250001

33903029000 0,00 1.060,00150000250001

33903044000 0,00 1.060,00150000250001

33903099000 0,00 1.060,00150000250001

33903199000 0,00 5.305,00150000250001

33903204000 0,00 995,87150000250001

33903599000 0,00 1.060,00150000250001

33903607000 0,00 118.000,00150000250001

33903630000 0,00 1.060,00150000250001

33903646000 0,00 10.600,00150000250001

33903699000 0,00 3.617,50150000250001

33903709000 0,00 1.032,50150000250001

33903899000 0,00 1.060,00150000250001

33903901000 0,00 600,00150000250001

33903916000 0,00 2.104,50150000250001

33903940000 0,00 1.060,00150000250001

33903947000 0,00 2.278,82150000250001

33903950000 0,00 1.060,00150000250001

33903961000 0,00 1.060,00150000250001

33903971000 0,00 600,00150000250001

33903977000 0,00 1.060,00150000250001

33904012000 0,00 1.060,00150000250001

33904099000 0,00 3.112,00150000250001

33904899000 0,00 1.060,00150000250001

33909293000 0,00 5.305,00150000250001

33909299000 0,00 5.305,00150000250001

33909399000 0,00 1.060,00150000250001

44905202000 0,00 1.060,00150000250001

44905204000 0,00 1.060,00150000250001

44905248000 0,00 1.060,00150000250001

44905299000 0,00 1.060,00150000250001

Total por Ação  470.937,76 222.148,00

2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

AÇÃO:

33903016000 0,00 913,50150000250001

33903912000 0,00 1.604,61150000250001

33904099000 0,00 1.060,00150000250001

Total por Ação  0,00 3.578,11

Total por Unidade  970.937,76 1.310.787,42

Total por Órgão  2.000.289,71 2.000.289,71

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

AÇÃO:

44905191000 0,00 7.000,00150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2023

Total por Ação  0,00 7.000,00

2.034 - GESTÃO DE OBRAS

AÇÃO:

33903999000 0,00 105,94150000000001

33903004000 105,94 0,00150000000001

33903999000 7.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  7.105,94 105,94

Total por Unidade  7.105,94 7.105,94

Total por Órgão  7.105,94 7.105,94

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

33901414000 1.000,00 0,00150000000001

44905223000 0,00 1.000,00150000000001

Total por Ação  1.000,00 1.000,00

Total por Unidade  1.000,00 1.000,00

Total por Órgão  1.000,00 1.000,00

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

33903709000 1.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  1.000,00 0,00

2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

AÇÃO:

33909399000 41.944,80 0,00150000000001

33903005000 0,00 1.000,00150000000001

Total por Ação  41.944,80 1.000,00

Total por Unidade  42.944,80 1.000,00

Total por Órgão  42.944,80 1.000,00

Total da Movimentação  2.217.675,45 2.217.675,45

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3800350038003800330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-27T19:17:13-0300